Projeto de Decreto Legislativo Nº 17, DE 2015.
“Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Itanhaense”.
Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Itanhaense ao Senhor Paulo Corrêa Júnior, pelos relevantes serviços prestados a este Município.
Art. 2º - A honraria ora outorgada por este Decreto será entregue em Sessão Solene, a ser previamente designada.
Art. 3º - As despesas decorrentes com a publicação deste Decreto correrão por conta das verbas próprias do orçamento vigente.
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 27 de outubro 2015.

Rogelio Ferreiro Rodrigues Salceda (Rogelio Salceda)
Vereador

Justificativa:

Senhor Presidente:
A propositura tem por objetivo entregar o Título de Cidadão Itanhaense ao Deputado Estadual Paulo Corrêa Júnior. Paulo Corrêa Júnior é bacharel em Direito, formado pela UNIMONTE; e jornalista, graduado pela Florida University (EUA).

Aos 12 anos de idade, Paulo foi realizar o sonho de fazer um curso de inglês nos Estados Unidos e acabou ficando nove anos. Quando retornou ao Brasil, foi trabalhar na Rádio Anchieta, onde criou o programa Mesa Redonda, que escutava e acompanhava as denúncias da população e cobrava providências aos políticos.

Nesse período, Paulo conheceu e se aproximou da política. Disputou as eleições de 2002, 2004, 2016 e 2010. Elegeu-se, pela primeira vez, como deputado estadual, pelo Partido Ecológico Nacional (PEN), com 38.489 votos.

Em paralelo ao seu sonho político, Paulo é membro nascido e criado nas Igrejas Evangélicas Assembleia de Deus (Ministério Santos), onde desenvolveu diversas funções. Entre elas, a oportunidade de trabalhar com assistência social, participando de ações de assistência a famílias carentes, moradores de rua, abrigo para idosos e recuperação de dependentes químicos.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 27 de outubro 2015.

Rogelio Ferreiro Rodrigues Salceda (Rogelio Salceda)
Vereador